交易性金融资产 309,669,113.01 309,669,113.01

应收款项融资 119,814,705.81 119,814,705.81

其他权益工具投资 12,265,061.95 12,265,061.95

（三）流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的

到期日，也考虑本公司运营产生的预计现金流量。金融负债按未折现的合同现金流量

所作的到期期限分析：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

229

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 9,871,163.12  9,871,163.12

应付票据 6,909,217.83  6,909,217.83

应付账款 120,022,054.72  120,022,054.72

其他应付款 199,066,139.64   199,066,139.64

一年内到期的非流动负债 3,867,731.41  3,867,731.41

其他流动负债 71,121,111.60   71,121,111.60

长期借款  195,137,334.40 195,137,334.40

其他非流动负债  62,791,969.32 62,791,969.32

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 2,714,654.07  2,714,654.07

应付票据 7,538,738.25  7,538,738.25

应付账款 167,333,080.06  167,333,080.06

其他应付款 189,028,638.57  189,028,638.57

其他流动负债 85,458,420.71  85,458,420.71

其他非流动负债  76,935,881.28 76,935,881.28

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价

格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有

关。该等借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，

本公司现通过短期借款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -1,021,093.13 -1,021,093.13

人民币 -0.50% 1,021,093.13 1,021,093.13

230

续上表：

项目
上期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -521,094.81 -521,094.81

人民币 -0.50% 521,094.81 521,094.81

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记

账本位币的外币结算时)有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货

币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和欧元汇

率发生合理、可能的变动时，将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值

变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

项目
本期

[美元/欧元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5.00% -344,526.01 -344,526.01

人民币对[欧元]贬值 5.00% -11,359.73 -11,359.73

人民币对[美元]升值 -5.00% 344,526.01 344,526.01

人民币对[欧元]升值 -5.00% 11,359.73 11,359.73

接上表：

项目
上期

[美元/欧元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5.00% 599,407.33 599,407.33

人民币对[欧元]贬值 5.00% 0.09 0.09

人民币对[美元]升值 -5.00% -599,407.33 -599,407.33

人民币对[欧元]升值 -5.00% -0.09 -0.09

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目
期末公允价值

第一层次公允价 第二层次 第三层次公允 合计

231

值计量 公允价值

计量

价值计量

一、持续的公允价

值计量

（一）交易性金融

资产
182,864,278.91   182,864,278.91

1.以公允价值计量

且变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（5）理财产品 74,587,312.50   74,587,312.50

（6）业绩补偿款 108,276,966.41   108,276,966.41

2. 指定以公允价

值计量且其变动计

入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投

资

（三）其他权益工

具投资
9,814,524.85   9,814,524.85

（四）投资性房地

产

1.出租用的土地使

用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值

后转让的土地使用

权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融

资

  5,436,063.74 5,436,063.74

持续以公允价值计

量的资产总额
192,678,803.76  5,436,063.74 198,114,867.50

（六）交易性金融

负债

1.以公允价值计量

232

且变动计入当期损

益的金融负债

其中：发行的交易

性债券

衍生金融负

债

其他

2.指定为以公允价

值计量且变动计入

当期损益的金融负

债

持续以公允价值计

量的负债总额

二、非持续的公允

价值计量

（一）持有待售资

产

非持续以公允价值

计量的资产总额

非持续以公允价值

计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

交易性金融资产中理财产品的期末公允价值以预期收益率对合同现金流量进行

测算确定。

交易性金融资产中业绩补偿款的期末公允价值根据2020年至2022年度上海越科

新材料股份有限公司已实现的盈利业绩计算确定。

其他权益工具投资期末公允价值根据2022年12月31日公司持有该股票的收盘价

确定。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用